ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83) 3214-4539 ou 3214-4540. E-mail: dep.chio@al.pb.leg.br

www.chio.com.br

REQUERIMENTO Nº _______/2025

AUTOR: Deputado Chió

REQUEIRO nos termos do art. 117 do Regimento Interno desta Casa Legislativa a concessão de
uma “Moção de Aplausos” ao Município de Esperança, pela passagem do seu centenário de
emancipação política, que será comemorado no dia 1º de dezembro de 2025.

JUSTIFICATIVA

O município de Esperança celebra, no dia 1º de dezembro de 2025, seus 100 anos de
emancipação política, marco histórico de grande relevância para toda a Paraíba. Ao longo de um
século, Esperança construiu uma trajetória sólida, pautada no trabalho, na cultura, no
empreendedorismo e na força de sua gente.

Reconhecida por sua vocação comercial, pela pujança de sua agricultura, pelo dinamismo
econômico e pela riqueza cultural, Esperança consolidou-se como uma das cidades mais
importantes do Agreste paraibano, contribuindo significativamente para o desenvolvimento
regional e para o fortalecimento da identidade do povo paraibano.

Celebrar o centenário de Esperança é reconhecer o empenho de gerações que ajudaram
a moldar um município próspero, acolhedor e cada vez mais preparado para os desafios do
futuro. É dever desta Casa Legislativa prestar homenagem ao seu povo, que, com perseverança e
esperança — nome que simboliza e honra a cidade — segue construindo uma história de
progresso e realizações.

Diante do exposto, solicito a aprovação deste requerimento, registrando os aplausos
desta Assembleia Legislativa ao município de Esperança pela passagem dos seus 100 anos de
emancipação política.

Sala das Sessões, 24 de novembro de 2025 .

Melchior Naelson Batista da Silva

Dep. Estadual – Legislatura2023-2027

26.755